
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 

 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Gwener, 17 Chwefror 2023 Dydd Gwener, 17 Chwefror 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR 
 
A meeting of the Cyfarfod Arbennig o'r Cyngor will be held in Remotely Via 
Microsoft Teams - if you would like to attend this meeting live please contact 
committee.services@blaenau-gwent.gov.uk on Dydd Iau, 23ain Chwefror, 
2023 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais am hynny. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau.  

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

 
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Ystyried unrhyw ddatganiadau a buddiant a wnaed. 
 

 

4.   CYLLIDEB REFENIW 2023/2024 
 

5 - 196 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

5.   ADRODDIAD AELODAETH 
 

197 - 198 

 Ystyried yr adroddiad a atodir. 
 

 

 
To: Councillor C. Smith (Aelod Llywyddol) 

Councillor C. Bainton 
P. Baldwin 
Councillor S. Behr 
D. Bevan 
Councillor K. Chaplin 
M. Cross 
Councillor H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
Councillor S. Edmunds 
Councillor J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
L. Winnett 
J. Holt 
Councillor G. Humphreys 
Councillor R. Leadbeater 
Councillor E. Jones 
Councillor J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
Councillor D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
Councillor J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
Councillor D. Woods 
 

 All other Members (for information) 

Page 2



 

 

Interim Chief Executive 
Chief Officers 

Page 3



This page is intentionally left blank



Cabinet and Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer: 14.02.2023 
Date signed off by the Section 151 Officer: 14.02.2023 

 

Committee:                                                 Special Council 
 
Date of Meeting: 
 

23rd February, 2023 

Report Subject: 
 

Revenue Budget 2023/2024  

Portfolio Holder: 
 

Councillor S. Thomas – Leader of the 
Council/Cabinet Member Corporate 
Overview & Performance 
 

Report Submitted by: 
 

R Hayden – Chief Officer Resources 

Report Written by: 
 

Gina Taylor – Service Manager 
Accountancy 

 

Reporting Pathway 
Directorate 

Management 
Team 

Corporate 
Leadership 

Team 

Portfolio 
Holder / 

Chair 

Governance 
& Audit 

Committee 

Democratic 
Services 

Committee 

Scrutiny 
Committee 

Cabinet Council Other 
(please 
state) 

     21.02.2023 22.02.2023 23.02.2023  

 

1. Purpose of the Report 
 

1.1 This report is presented to Members to:- 
 

i) provide an update on the provisional local government settlement for 
2023/24 and its impact upon the Council’s budget 

ii) consider and agree the detailed revenue budget for 2023/24 including 
cost and service pressures, proposed efficiencies and the use of 
reserves 

iii) agree the level of Council Tax increase for the 2023/2024 financial year. 
 

2. Scope and Background 
 

2.1 A summary of the Medium-Term Financial Strategy was agreed by Council in 
December 2022, this report updates Members with the latest financial position 
regarding the budget for 2023/24. The report covers the following: 
 

Section Contents 

2.6 – 2.17 National Aggregate External Finance (AEF) Position 

2.18 – 2.26 Blaenau Gwent AEF position 

5.1.1 - 5.1.9 Aggregated External Finance (AEF) funding and the MTFS 

5.1.10 – 5.1.16 Cost Pressures and Growth 

5.1.17 - 5.1.24 Individual Schools Budget 

5.1.25 –5.1.32 Bridging The Gap Programme 

5.1.33 – 5.1.35 Proposed use of Reserves 
 

  
2.2 The Provisional Settlement contains details of the revenue funding that Welsh 

Authorities can expect to receive in 2023/24 in order to allow them to set their 

Page 5

Agenda Item 4



  
 

  

budgets and determine levels of Council Tax for that year. It also provides details 
of the Capital funding that Authorities can expect to receive to fund their Capital 
Programmes. Indicative figures per Local Authority for the 2024/25 financial year 
and beyond have not been provided at this stage, however indicative all Wales 
core revenue funding have been provided and this indicates an uplift of 3.1%.  The 
written statement from the Minister for Housing and Local Government is attached 
as Appendix 1. 
 

2.3 Revenue funding from Welsh Government (WG) is provided in the form of 
Aggregate External Finance (AEF) which is made up of the Revenue Support Grant 
(RSG) and National Non Domestic Rates (NNDR). This AEF funding is un-
hypothecated i.e. it is not earmarked for specific services and it is up to individual 
Councils to decide how to allocate to services in order to fit with their priorities 
(while taking into account statutory responsibilities). 
 

2.4 Revenue funding also comes in the form of specific grants, in which case the 
funding is earmarked for a particular purpose. It is the long term intention of the 
WG that the number of specific gra
[...]
ed by 1.8% compared to the 
all Wales decrease of 1.2%  

 Secondary school pupil numbers have increased by 3.5%, compared to the 
all Wales increase of 1.2%.  

 Free School meals pupils have increased by 4.5% in the Primary Sector and 
5.4% in the Secondary Sector, compared to the all Wales increase of 5.9% 
and 8.8% respectively. 
 

For information, BGCBC has consistently spent above the Education SSA on the 

Education services it provides. 

Deprivation Indicators - IS (Income Support)/ JSA (Job seekers Allowance) /PC 

(Pension Credit)/ UC (Universal Credit)/ not in employment claimants have 

increased by 25% comparable to the all Wales increase of 25%.  

2.23 The net impact of these movements is a decrease in the Council’s proportion of 
the all Wales funding. 
 

2.24 The Authority remains the highest receiver of Aggregate External Finance (RSG 

plus NNDR) on a per capita basis at £2,047. 

Page 8



  
 

  

2.25 General Capital Funding has increased by £0.65m from 2022/23 to £3.86m, of 
which General Capital Grant is £1.96m and Supported Borrowing is £1.9m. 

  
2.26 The capital grant assumed within the Council’s capital programme for 2023/24 is 

£1.2m. There is therefore an additional £760,000 for use in the capital 
programme. 

  
3. Options for Recommendation  

 
3.1 
 
3.1.1 

Option 1 (preferred option) 

Subject to the decisions on the following recommendations, Members agree the 
2023/24 revenue budget as shown in table in paragraph 5.1.15. 
 

3.1.2 Members to provide comment on the outcomes within the overall provisional RSG 
Settlement and note the potential for further change in the Final RSG Settlement 
(paragraphs 2.6 – 2.17). 
 

3.1.3 Members to provide comment on the outcomes within the BGCBC provisional 
RSG Settlement and its impact upon the Medium Term Financial Strategy 
(paragraphs 2.18 – 2.26). 
 

3.1.4 Members to consider and agree the updated cost pressures and growth items 
(£3.22m in total) identified in Appendix 2 (paragraphs 5.1.10 – 5.1.16) for 
inclusion in the Council’s budget. 
 

3.1.5 Members consider and agree an uplift of £1.5m which equates to 3% increase to 
the ISB (paragraphs 5.1.17 to 5.1.24).   
 

3.1.6 Members consider and approve the Bridging the Gap proposals delivering 
£4.18m of financial efficiencies and budget cuts to towards the budget gap 
(paragraphs 5.1.25 to 5.1.32) 
 

3.1.7 Members approve the use of reserves of £2.5m to balance the budget for 
2023/2024 (paragraphs 5.1.33 to 5.1.35). 
 

3.1.8 Members agree a Council tax increase of 4% for 2023/24 (paragraph 5.1.7) as 
per the MTFS assumptions. 
 

3.2 
 
3.2.1 

Option 2 

 

Members consider and do not agree the recommendations in the report. 
 

4. Evidence of how does this topic supports the achievement of the Corporate 
Plan / Statutory Responsibilities / Blaenau Gwent Well-being Plan 
 

4.1 The budget setting process and the Medium Term Financial Strategy (MTFS) 

supports the Corporate Plan outcome “an ambitious and innovative Council 

delivering the quality services at the right time and in the right place” and ensures 

Page 9



  
 

  

effective forward planning arrangements are in place to support the Council/’s 

financial resilience. 

4.2 The revenue & capital budgets support the delivery of all the Council priorities. 
 

4.3 To comply with statutory responsibilities, the Council must set a balanced budget 
and set its Council Tax for the forthcoming year by 10 March 2023. 
 

5. Implications Against Each Option  
 

5.1 Impact on Budget (short and long term impact) 
 

5.1.1 The most recent iteration of the MTFS (agreed by Council on 21 December 2022) 

indicates (prior to the identification of budget reductions or increased income) 

budget gaps of:- 

5.1.2 Table 1 – MTFS Budget Gap (as at December 2022) 

2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 Total 

     £6.7m £2.5m £2.8m £3.3m £2.4m £17.7m 
 

  
5.1.3 The MTFS has been reviewed and updated.  A number of assumptions have 

Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CYFARFOD 
ARBENNIG O'R CYNGOR 

  
SUBJECT: CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR - DYDD IAU, 

23 CHWEFROR 2023 DYDD IAU, 23 CHWEFROR 
2023 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT:  

 
 Councillors C. Smith (Aelod Llywyddol) 

P. Baldwin 
S. Behr 
D. Bevan 
K. Chaplin 
M. Cross 
H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
G. Humphreys 
R. Leadbeater 
E. Jones 
J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
L. Winnett 



 

 

D. Woods 
 

WITH:           Prif Weithredwr Interim 

 Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg 
 Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 

Cymunedol 
orporate  Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Gwasanaethau 

Cymdeithasol 
Interim                Prif Swyddog Adnoddau 
 Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid 
 Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 
 Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Llywodraethiant a Phartneriaethau 
 Pennaeth Datblygu Sefydliadol 
 Rheolwr Gwasanaeth - Cyfrifeg 
 Rheolwr Gwasanaeth – Perfformiad a Democrataidd 
 Rheolwr Gwasanaeth – Polisi a Phartneriaethau 

         Rheolwr Gwasanaeth – Profiad Cwsmeriaid a   
         Thrawsnewid 

 Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata 
 Swyddog y Wasg a Chyhoeddusrwydd 
 Goruchwyliwr Canolfan Gyswllt 
 Swyddog Craffu a Democrataidd 

 
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan: 

Cynghorwyr C. Bainton a S. Edmunds. 

 

 
 

No. 3   CYHOEDDIADAU’R AELOD LLYWYDDOL 
 
Llongyfarchiadau 

Estynnwyd llongyfarchiadau i: 

 
 



 

 

 
- Megan Cottrell o Lanhiledd a ddewiswyd yn gyd-capten Tîm Pêl-rwyd 

Dan 17 Cymru a fyddai’n cystadlu ym Mhencampwriaeth Pêl-rwyd 
Ewrop. 

  

Anfonwyd llythyr at Megan yn ei llongyfarch. 
 

Cydymdeimlad 

 
Estynnwyd cydymdeimlad gyda theuluoedd: 
 
 Ian Johnston, cyn Gomisiynydd yr Heddlu a Throseddu, ar ei 

farwolaeth drist. 

 

 Clare Drakeford, gwraig Mark Drakeford Prif Weinidog 

Cymru, ar ei marwolaeth drist. 

 
 Y miloedd o ddioddefwyr y daeargryn a gollodd eu bywydau 

yn Nhwrci a Syria. 
 

Dangosodd Aelodau a swyddogion eu parch gyda munud o 
dawelwch. 
 

No. 4   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 

 

 
 

No. 5   CYLLIDEB REFENIW 2023/2024 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 

 

Cynigiodd Arweinydd y Cyngor y dilynol: 

 

Atodiad 2 – Pwysau Cost 

 

 Gwasanaethau Corfforaethol: Ymgysylltu a Chyfranogiad, 

Cydraddoldeb a’r Gymraeg – Gofyniad staffio ychwanegol yn 

gyfanswm o £81,110 – dileu y pwysau cost hwn, gan roi 

ystyriaeth i ddynodi cyllid o fan arall o fewn y gyllideb. 
 

Achos Busnes Pontio’r Bwlch 

 

 

 
 



 

 

Cytuno ar y cynigion dilynol: 

 

 RES01 – Strategaeth Twf - Tai - £150,000. 

 RES02 – Adolygu Ffioedd a Chostau ar gyfer gwasanaethau 

cynhyrchu incwm ar draws y Cyngor - £100,000. 

 RES03 – Gostyngiad yn y Gronfa Trawsnewid - £270,995. 

 RES04 – Dileu Cyllideb Rheoli Masnachol a Chontractau - 

£271,000.  

 RES05 – Dileu Cyllideb Costau Pensiwn Ychwanegol – 

Ymddiriedolaeth Hamdden Aneurin - £152,000. 

 

 CS01 – Gwariant Trydydd Parti (Sefydlu Tîm Prynu 

Proffesiynol- £396,550. 

 CS04 – Adolygu Teleffoneg - £48,000. 

 CS05 – Adolygiad o’r System Rheoli a Chadw Dogfennau 

Electronig - £104,000.  

 CS09 – Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau – £50,000. 

 CS10 – Cynhyrchu Incwm Swyddfeydd Cyffredinol - 

£60,000. 

 CS11 – Grantiau Aelodau (Ardoll Arbennig) £8,910. 

 

 SS – Atal ac Ymyriad Cynnar – Sefydlu Tîm MyST – Cynllun 

Buddsoddi i Arbed - £416,000. 

 SS01 – Gostyngiad yn y Gyllideb Ffioedd Cyfreithiol 

(Gwasanaethau Cymdeithasol Plant) - £175,000. 

 SS02 – Defnyddio Grant Plant a Chymunedau - £21,025. 

 SS06 – Adolygu Capasiti Rheolwr Darparwyr (Byw â 

Chymorth ac Augusta/Opsiynau Cymunedol) - £25,000.  

 SS07a – Gostyngiad mewn Opsiynau Cymunedol 

(canolfannau gwasanaethau dydd) - £143,170. 

 SS07b – Gostyngiad mewn Cludiant yn Opsiynau 

Cymunedol - £58,200. 

 

 ENV12 – Cau’r Ddolen Fecanyddol - £41,000. 

 ENV18 – Incwm Adfywio – £30,000. 

 ENV23 – Dilieu Darpariaeth Bagiau Baw Cŵn - £14,596. 

 ENV24 – Symud i gasgliad bob bythefnos ar gyfer Gwastraff 

- £75,000.  

 ENV25 – Unedau Diwydiannol - £100,000. 

 

 ED06 – Adolygu Contractau Cytundeb Lefel Gwasanaeth - 

£20,000. 



 

 

 
 CC02 – Adolygu Adeiladau Gweithredol - £250,000. 

 
 Gweithgaredd Masnachol a Buddsoddiad - £50,000. 

 

Roedd y cynigion uchod yn gyfanswm o £3.03m. 

 

Peidio cytuno ar y cynigion dilynol: 

 

 ED07 – Adolygu Gwasanaeth Cludiant Rhwng y Cartref a’r 

Ysgol. 

 ED08 – Ffi Rheoli Ymddiriedolaeth Hamdden Aneurin – 

Adolygu Darpariaeth Gwasanaeth 

 

 ENV – Symud i Gasgliad Sbwriel bob 4 wythnos. 

 ENV02 – Cau pob Ardal Chwarae 

 ENV03 – Gostwng Darpariaeth Glanhau Strydoedd. 

 ENV04 – Gostwng Darpariaeth Golau Strydoedd 

 ENV05 – Darpariaeth Toiledau Cyhoeddus – Dileu Cyllid. 

 ENV06 – Gwastraff – Cau/Cau Rhannol Canolfannau 

Ailgylchu Gwastraff Cartrefi 

 ENV07 – Gwastraff – Gostwng Rowndiau Ailgylchu. 

 ENV08 – Dileu Patrolwyr Croesiad Ysgol 

 ENV09 – Dileu Arian Cyfatebol par Cymhorthdal i 

Wasanaethau Bws. 

 ENV11 – Peidio parhau â’r Gwasanaeth Trin Rheoli Pla 

 ENV14 – Dod â chefnogaeth i ben ar gyfer Gorymdeithau 

Cadoediad, 

 ENV15 – Gostwng Wardeiniaid Gwarchodaeth. 

 

 SS04 – Cynhyrchu Incwm - Cwrt Mytton. 

 SS09 – Gosod Cap ar Becynnau Cost Uchel Gofal Cartref 

Cymunedol 

 SS10 – Cau Byngalo Byw â Chymorth – Gostwng o 4 i 3. 

 SS11 – Cynhyrchu Incwm – Pwll Hydrotherapi (Bert 

Denning) 

 SS13 – Allgyrchu/Cau Cwrt Mytton. 

 SS14 – Adolygu Gwasanaeth Gofal yn y Cartref mewnol ac 

allanoli Posibl ar Ofal Ychwanegol 

 

Cynigiodd Arweinydd y Cyngor ymhellach: 

 



 

 

 Cynnydd o 4.2% yng Nghyllideb Ysgolion Unigol 

 Cynnydd o 3.45% yn y Dreth Gyngor 
 

Nodwyd y byddai cyfanswm defnydd cronfeydd wrth gefn yn 

£4.3m. Cynigiodd yr Arweinydd bod y Prif Swyddog Adnoddau yn 

ystyried pa gronfeydd wrth gefn penodol i’w defnyddio wrth 

gwblhau’r gyllideb a byddaii’r swyddog yn rhoi diweddariad mewn 

Cyfarfod Arbennig o’r Cyngor ar 6 Mawrth 2023 yn nhermau 

defnydd a rheoli cronfeydd wrth gefn wrth symud ymlaen. 

 

Mewn ymateb i gais, dywedodd y Prif Swyddog Adnoddau y 

byddai’n dilyn opsiynau i’w hystyried yng nghyswllt y credydau 

cyfrdol o fewn cyfrifon treth gyngor oherwydd gor-daliadau. Fodd 

bynnag, tanlinellodd y swyddog y byddai hyn ar y ddealltwriaeth y 

byddai’n ddyletswydd ar y Cyngor i ad-dalu’r arian os yw unigolion 

yn cyflwyno hawliadau dilys. 

 

Cadarnhaodd Arweinydd y Grŵp Annibynnol fod y Grŵp yn 

cefnogi mwyafrif y cynigion a amlinellwyd uchod gan Arwreinydd y 

Cyngor ac eithrio y dilynol a chynigiodd y diwygiadau dilynol: 

 

 CS11 – Grantiau Aelodau (Ardoll Arbennig) - £8,910 – ni 

chefnogwyd y cynnig hwn 

 ED01 – Gostwng Cyllidebau Ysgolion Unigol - £252,000 – ni 

chefnogwyd y cynnig hwn 

 ENV22 – Gwastraff Masnach - £64,000 – cefnogwyd y 

cynnig hwn. 
 

Byddai cyfanswm y cynigion a gytunwyd yn gyfanswm o 

£3.002m, tra bod cyfanswm y cynigion nas cytunwyd yn 

gyfanswm o £1.18m. 

 

Cynigiodd Arweinydd y Grŵp Annibynnol ymhellach:- 

 

 Cynnydd Treth Gyngor o 2.5%. 
 

Byddai hyn yn cynyddu’r galw ar gronfeydd wrth gefn gan 
£553,764 gyda chyfanswm y galw ar gronfeydd wrth gefn yn 
gyfanswm o £4.72m. 
 
ar hynny, gofnodwyd am bleidlais wedi ei chofnodi. 
 
O blaid y cynigion diwygiedig – Cynghorwyr D. Davies, G. A. 



 

 

Davies, M. Day, J. Hill, W. Hodgins, J. Holt, G. Humphreys, J. P. 
Morgan, L. Parsons, G. Thomas, J. Wilkins. 
 
Yn erbyn y cynigion diwygiedig – Cynghorwyr P. Baldwin, S. 
Behr, D. Bevan, K. Chaplin, M. Cross, H. Cunningham, J. Gardner, 
R. Leadbeater, E. Jones, J. Morgan, J.P., J. C. Morgan, D. 
Rowberry, C. Smith, T. Smith, J. Thomas, S. Thomas, H. Trollope, 
D. Wilkshire, L. Winnett, D. Woods. 
 
Ni chariwyd y bleidlais ar y diwygiad. 
 
Gan nad oedd dim o’r Aelodau a bleidleisiodd yn erbyn y diwygiad 
yn wrthwynebu’r ospwin a ffefrir (1) nid oedd angen pleidlais 
bellach. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr adroddiad 
a chymeradwyo Opsiwn 1, sef: 
 
 Cytuno ar gyllideb refeniw 2023/24 fel y’i dangosir yn y tabl 

ym mharagraff 5.1.15 yr adroddiad. 

 

 Nodi’r deilliannau o fewn y Setliad Grant Cymorth Refeniw 
(RSG) darpariaethol cyffredinol a’r potensial ar gyfer newid 
pellach yn Setliad RSG Terfynol (paragraffau 2.6 – 2.17) yr 
adroddiad. 
 

 Nodi’r deilliannau o fewn Setliad RSG darpariaethol Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent a’i effaith ar y Strategaeth 
Ariannol Tymor Canol (paragraffau 2.18 – 2.26 yr 
adroddiad). 

 

 Cytuno ar y pwysau cost wedi eu diweddaru a’r eitemau twf 
a ddynodwyd yn Atodiad 2 (paragraffau 5.1.10 – 5.1.16 yr 
adroddiad) i’w cynnwys yng nghyllideb y Cyngor ac eithrio 
Ymgysylltu a Chyfranogiad, Cydraddoldeb a’r Gymraeg – 
Gofyniad Staffio Ychwanegol yn gyfanswm o £81,110. 
 

 Cytuno ar gynnydd o 4.2% yn y Gyllideb Ysgolion Unigol. 
 

 Cymeradwyo cynigion Pontio’r Bwlch yn darparu arbendion 

ariannol a thoriadau i’r gyllideb tuag at fwlch y gyllideb 

(paragraffau 5.1.25 i 5.1.32 yr adroddiad) ac eithrio: 

 
 ED07 – Adolygiad Gwasanaeth Cludiant Rhwng y Cartref a’r 



 

 

Ysgol 

 ED08 – Ffi Rheoli Ymddiriedolaeth Hamdden Aneurin – 

Adolygu Darpariaeth Gwasanaeth 

 

 ENV – Symud i Gasgliad Sbwriel bob 4 Wythnos. 

 ENV02 – Cau pob Ardal Chwarae. 

 ENV03 – Gostwng Darpariaeth Glanhau Strydoedd. 

 ENV04 – Gostwng Darpariaeth Goleuadau Strydoedd. 

 ENV05 – Darpariaeth Toiledau Cyhoeddus – Dileu Cyllid. 

 ENV06 – Gwastraff – Cau/Cau Rhannol Canolfannau 

Ailgylchu Gwatraff Cartrefi. 

 ENV07 – Gwastraff – Gostwng Rowndiau Ailgylchu 

 ENV08 – Dileu Patrolwyr Croesiad Stryd. 

 ENV09 – Dileu Arian Cyfatebol par: Gwasanaethau Bws sy’n 

derbyn Cymhorthdal. 

 ENV11 – Peidio parhau â’r Gwasanaeth Trin Rheoli Pla 

 ENV14 – Dod â chefnogaeth i ben ar gyfer Gorymdeithau 

Cadoediad 

 ENV15 – Gostwng nifer Wardeiniaid Gwarchodaeth. 

 

 SS04 – Cynhyrchu Incwm - Cwrt Mytton. 

 SS09 – Gosod Cap ar Becynnau Cost Uchel Gofal Cartref 

Cymunedol 

 SS10 – Cau Byngalo Byw â Chymorth – Gostwng o 4 i 3. 

 SS11 – Cynhyrchu Incwm – Pwll Hydrotherapi (Bert 

Denning) 

 SS13 – Allgyrchu/Cau Cwrt Mytton. 

 SS14 – Adolygu Gwasanaeth Gofal yn y Cartref mewnol ac 

allanoli posibl ar Ofal Ychwanegol 

 

 Cymeradwyo defnydd cronfeydd wrth gefn yn gyfanswm o 
£4.3m i gael cyllideb gytbwys ar gyfer 2023/2024. 
 

 Cytuno ar gynnydd o 3.4% yn y Dreth Gyngor ar gyfer 
2023/24. 

 

No. 6   ADRODDIAD AELODAETH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i: 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

 

 
 



 

 

- Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 

 

PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Joanna Wilkins yn 
Gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 
 


